ἂ Savil τίως οὖν ἔνεκον. Πῶς. Savil ἐκείνω μαθεῖν δεῖω.
 Mor. εἰσίν. ὁ Savil. ἐπαθόν τι.

ἂ Mor. πῶς ἐξήραται, male. Savil. πῶς ἐξήραται. Quilham
 mss. πῶς ἐξήραται. Αλλὶ πῶς; ἐξηρατοῖσθε.

non sibi ipsi placuit, sed sicut scriptum est. *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me* (Rom. 15. 3. Paul. 68. 10). *Nemo igitur quod suum est quaerat* (1. Cor. 10. 24). Sic enim quis quod summi est quaerit, si quod proximum spectat, respiciat. Nam quae proximi sunt, nostra sunt. *Corpus unum sumus, alter alterius membra et partes* (Rom. 12. 5). Ne igitur ita affecti simus ac si segregati essenus: ne quis dixerit, Ille mihi amicus non est, non cognatus, non vicinus, neque quid commune cum illo habeo: quomodo accedam? quid dicam? Etiam si enim non cognatus, etiam si non amicus sit, at homo est ejusdem naturae, eundem habens Dominum, conservus, contubernalis: in eodem quippe mundo est. Quod si eandem fidem habeat, ecce membrum est tuum. Quae amicitia tantam conjunctionem efficere potest, quantam fidei cognatio? Neque enim tanta solum propinquitas inter nos exhibenda, quanta est amici ad amicum; sed quanta membri ad membrum. Hoc quippe amicitiae et necessitudinis genere nullam majus reperias. Quemadmodum nec dicere possis, Unde mihi familiaritas et necessitudo cum illo; id enim ridiculum est: sic nec de fratre hoc dicere possis. *Omnes enim, inquit, in unum corpus baptizati sumus* (1. Cor. 12. 13). Cur in unum corpus? Ut non segregemur, sed ut ex mutua necessitudine et amicitia unius corporis conditionem servemus. Ne ergo proximum despiciamus, ut ne nos ipsos contemnamus.

¹ Alii legunt, *solicitudinis*, pro, *necessitudinis*.

² Morel, huic locum sic offert: *sic ergo proximi curam geramus, ut de nostro corpore solliciti.*

carnem suam odio habet (Ephes. 5. 29), sed *matris et fovet. Ideo donum unam hunc mundum dedit nobis Deus, omnia ex aequo distribuit, unum accendit omnibus solem, unum tectum extendit, caelum, unam paravit mensam, terram. Dedit quoque alteram mensam, hac longe majorem, sed hanc unam, ut sciunt mysteriorum consortes; unum spirituales generationis modum omnibus largitus est: una est omnibus patria in caelis: ex eodem calice omnes bibimus. Nihil diviti plus aut pretiosius, nihil pauperi vilius vel minus datur: sed omnes ex aequo vocavit, et carnalia et spiritualia aequaliter tradidit. Unde ergo tanta in vita inaequalitas? Ex divitum avaritia et arrogantia. Sed ne, quasso, fratres, ita in posterum agatur, communibus et magis necessariis nos una copulantibus, ne a terrenis et vilibus rebus distrabamur, a divitiis, inquam, et paupertate, a cognitione corporea, ab odio et amicitia. Haec quippe omnia umbra sunt, et umbra abjectiora iis, qui supera caritate colligantur. Hoc vinculum infractum servemus: nihilque ex malignis spiritibus surrepere poterit, quod hanc unitatem dividat: quam nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.*

³ Alii habent, *passionibus*, pro, *spiritibus*.

HOMILIA XVI.

10. *Hoc enim est testimonium Joannis, quando miserunt ad eum Judaei ex Jerusalem sacerdotibus et Levitis, ut interrogarent eum: Tu quis es?*

1. Grave quidpiam invidia est, dilecte, grave, inquam, et perniciosum invidis, non iis quibus invidetur. Ipsi enim prioribus nocet, ipsos priores corrumpit, tamquam virus mortiferum eorum animos occupans. Si autem in quopiam laedat eos quibus invidetur, leve et nullius momenti damnus est, quod damno majus lucrum referat. Neque in invidia solum, sed etiam in caeteris omnibus vitiis, non qui malo afficitur, sed qui afficit, is damnus accipit. Nisi enim res se ita haberet, non praecepisset discipulis Paulus injuriam accipere, potius quam inferre, cum dicit, *Cur non potius injuriam accipitis? cur non magis fraudem patimini* (1. Cor. 6. 7)? Accurate quippe noverat, non mala accipientis, sed mala inferenti perniciem ubique paratam esse. Haec porro omnia propter Judaeorum livorem dicta nobis sunt. Nam qui ex uribus ad Joannem confluerant, et peccata sua dominantibus baptizati fuerant, iidem ipsi quasi poenitentia ducti, mittunt qui interrinent eum, *Tu quis es?* Vere gemina viperarum, serpentes, et si quid his gravius. Generatio mala, adultera et perversa, postquam baptizata es, de Baptista inquisis et curiose scrutaris?

Ecquid hac stultitia stultius fuerit? Quomodo existis ad eum? quomodo peccata confessi esis? quomodo accurristis ad baptizantem, quomodo interrogastis quid agendum esset? Haec quippe omnia a vobis inconsiderate facta sunt, qui nec principium, nec qua de re ageretur, intelligeretis. Sed nihil horum dixit vel exprobravit beatus Joannes, verum omni cum mansuetudine respondit. Cur autem ita se gesserit, cognitu dignum est, ut eorum nequitia omnibus manifesta esset. Saepè Joannes apud Judaeos Christo testimonium perhibuit, et cum baptizaret eos, frequenter Christum commemorabat dicebatque: *Ego quidem vos baptizo in aqua: qui autem post me venit, fortior me est. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne* (Matth. 3. 11). Illi igitur circa Joannem aliquod humanum passi sunt. Mundi namque gloriam spectantes, et ea solum quae ob oculos erant respicientes, Joanno indignum putabant, si Christo inferior esset. Multa namque Joannem commendabant; primo splendor generis; erat enim principis sacerdotum filius (n); deinde vitae asperitas, humanarum omnium rerum contemptus; vestitus siquidem, mensam, du-

(n) Non defuere alii qui dicerent Zachariam Joannis Baptista patrem fuisse sacerdotum principem: quod tamen in Evangelio Lucae non dicitur, imo contrarium suadet.

num, ipsum cibum parvipendens, in deserto antea versatus fuerat. Christus contra, vili genere natus erat, id quod ipsi sæpe his verbis objiciebant: *Nonne hic est fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus et Josus (Matth. 13. 55)?* Ac quæ videbatur ejus esse patria ita vituperabilis erat, ut etiam Nathanael diceret: *Ex Nazaret potest aliquid boni esse?* Ad hæc, vitæ genus communis, vestimenta vulgaria. Neque enim zona pellicea cingebatur, neque ex pilis paratum vestimentum habuit, neque melle et locustis vescelatur; sed vulgari vietus genere usus, etiam improborum hominum ac publicanorum convivii intererat, ut illos attaheret. Quod non intelligentes Judæi, ipsi exprobrabant, ut et ipse ait: *Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus (Matth. 11. 19).* Cum ergo frequenter Joannes ab se Judæos ad Christum mitteret, qui videbatur illis Joanne inferior esse; cum pudenti et ægre ferentes mallent Joannem habere doctorem, id tamen aperte dicere ausi non sunt; sed mittunt ad illum, sperantes se per adulationem posse illum allicere, ut se confiteretur Christum. Non infimæ sortis homines mittunt, ut ad Christum, cum vellent eum capere. In sermone; servos enim miserunt, dicitur Herodianos ejusdemque farinæ homines: hic autem sacerdotes et Levitas; nec quoslibet sacerdotes, sed ab Jerusalem, id est, honorabiliores (neque enim sine causa hæc significavit evangelista): et mittunt, ut interrogarent, *Tu quis es? Natus quippe ejus ita conspicui erant, ut omnes dicerent: Quis putas puer iste erit (Luc. 1. 66)?* et per omnia montana hæc divulgabantur. Rursumque cum venit ad Jordanem, omnes civitates advolarunt, et ex Jerusalem omnique Judæa Joannem adibant ut baptizarentur. Hi itaque nunc interrogant, non quod ignorent (quomodo enim ignorarent cum qui tot modis manifestus erat?), sed ut eum ad id, quod supra dixi, inducerent.

2. Audi ergo quomodo beatus hic ad interrogantium mentem, non ad ipsam interrogationem respondeat. Dicentibus enim, *Tu quis es?* non respondit statim id quod recte respondendum erat, *Ego vox clamantis in deserto (Joan. 1. 23)*, sed quid? Id quod illi suspicabantur amovit. Nam interrogatus, *Tu quis es?* inquit, 20. *Confessus est, et non negavit; et confessus est, quia non sum ego Christus.* Et vide evangelistæ sapientiam. Ter idipsum dicit, ut et Baptistæ virtutem, et nequitiam insaniamque illorum demonstrat. Lucas vero dicit, quod cum turbæ suspicarentur illum esse Christum, ipse hanc amoverit suspicionem¹. Hoc frugi servi officium est, non modo Domini sui gloriam non abripere, sed etiam oblatam a multitudo depellere. Verum turbæ ex simplicitate et ignorantia in hanc venire suspicionem: hi autem malo,

¹ Sic Savil. et Mss.; in Morel. autem sic legitur: *Idem videre est apud Lucam, qui inducit Joannem dicentem illis qui inter se agitabant si forte esset Christus, et venit qui fortiorque est, et per ea quæ respondet, hanc suspicionem auerentem.*

ut dixi, animo interrogabant eum, sperantes se adulatione id quod optabant consequuturos esse. Ni enim hoc sperassent, non statim ad aliam venissent interrogationem, sed indignati quod ad propositum non respondisset, dixissent: Num hoc suspicati sumus? Num hoc percontatum venimus? Sed quasi capti ac deprehensi ad aliam veniunt interrogationem: 21. *Quid ergo? Elias es tu? Et respondit, Non sum.* Nam et hunc venturum esse sperabant, ut et Christus ait. Nam interrogantibus discipulis: *Quomodo ergo scribæ dicunt, quod oporteat Eliam primum venire?* ipse respondit: *Elias quidem veniet, et restituet omnia (Matth. 17. 10).* Deinde interrogant: *Propheta es tu? Et respondit, Non.* Et tamen propheta erat. Cur ergo id negat? Rursus interrogantium mentem respicit. Sperabant enim prophetam quemdam eximium venturum esse, quod Moyses dixisset: *Propheta vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris, sicut me: ipsum audite (Deut. 18. 15).* Illic autem erat Christus. Ideo non dicunt, *Propheta es tu?* (a) [ex numero prophetarum; sed cum articulo: *Propheta ille es tu*], qui a Moysæ prænnuntiatus est? Idcirco negavit ille, non se prophetam esse, sed illum prophetam. 22. *Dixerunt ergo ei: Quis es? ut responsum demus tui qui miserunt nos. Quid dicis de teipso? Viden? Illic quidem instantes et interrogantes, neque desistentes; illum vero moderate prius remotis falsis suspicionibus, veram sententiam statuentem.* Nam ait: 23. *Ego vox clamantis in deserto; parate viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.* Quia enim magnum et excelsum quidpiam de Christo loquutus est, illorum se opinioni attemperans, ad prophetam statim fugit, hinc verbis suis fidem concilians. 24. *Et qui missi fuerant, inquit, erant ex Pharisæis: 25. et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? Viden? me non temere dixisse, ipsos eo inducere illum voluisse? Et initio quidem id non dicebant, ne ab omnibus deprehenderentur. Deinde quia dixit, Non sum Christus, rursum illi ut ea quæ intus machinaliter obtegerent, ad Eliam veniunt, et ad prophetam. Ut vero dixit, se neutrum eorum esse, dubii demum et posita larva, aperte dolosam suam mentem detegunt dicentes: *Quid ergo baptizas, si tu non es Christus?* Deinde rursum obscure loquentes, alios addunt, Eliam nepotem et prophetam. Quia enim adulatione ipsorum supplantare non poterant, sperarunt se accusatione posse illum cogere ad id de se confitendum, quod verum non esset: at non poterunt. O amentium! o arrogantiam et intemperativam curiositatem! Missi estis ut discretis ab eo, quis et unde esset ipse; numquid leges ipsi præscribetis? Hoc enim cogentium erat, ut se Christum esse confiteretur. Attamen neque nunc indignatur, neque ut par esse videbatur aliquid profert simile: An vos mihi præcipitis, legemque statuitis? verum multam rursum modestiam exhibet. Nam ait: 26. *Ego quidem baptizo in aqua:**